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Úvod

Pojem účetnictví je znám po celém světě, ovšem již méně osob je zasvěceno do tajů

fungování tohoto velice zajímavého, aktuálního a důležitého oboru, který poskytuje

široké informace o různorodých podnicích. Informace slouží jako důležitý aspekt pro

externí uživatele, tj. dodavatele, odběratele, banky, stát, věřitele atd., tak i pro interní

uživatele jako jsou zaměstnanci a vlastníci. Účetní jednotky vedou účetnictví tak, aby

účetní závěrka zobrazovala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace

konkrétního podniku. Účetní období může být kalendářní rok, tj. pokud je účetní období

shodné s kalendářním rokem, nebo hospodářský rok, kdy účetní období začíná jindy než

1. ledna daného roku, se vypracovává účetní závěrka.

Účetní závěrku předchází účetní uzávěrka, která pojednává o sledu činností

při uzavírání účetních knih, zjišťování výsledku hospodaření, výpočtu a zúčtování daně

z příjmu.

Po splnění předchozích operací je následně sestavována účetní závěrka. Ta obsahuje

rozvahu (přehled o finanční pozici podniku), výkaz zisku a ztráty (přehled o finanční

výkonnosti podniku), přílohu k účetní závěrce, a volitelnými částmi je přehled

o peněžních tocích a přehled o změně vlastního kapitálu.

Česká republika má samostatný právní rámec, který důkladně popisuje jednotlivé kroky

při vykazování jednotlivých účetních operací. Z důvodu vstupu ČR do Evropské Unie je

pro budoucnost důležité řešit sjednocení způsobu vypracování účetní závěrky a nastolit

tak všeobecná pravidla, která budou platit plošně po celé Evropě, nebo lépe po celém

světě.

Pro analýzu účetní závěrky byl vybrán západočeský podnik Elroz, a.s., kde bude celá

problematika účetní uzávěrky a závěrky podrobně řešena. Elroz, a.s. je výrobní podnik,

který figuruje nejvíce v elektrotechnickém oboru.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl práce

Diplomová práce je zaměřena na teoretická východiska účetní závěrky v České

republice pro rok 2013, popsání teoretického provedení účetní uzávěrky a závěrky,

zjištění případných budoucích změn či aktualizací, které se budou týkat závěrek pro

následující účetní období.

Cílem vlastní částí práce je zvolit podnik pro zpracování podrobné analýzy postupů

a procesů účetní uzávěrky. Dále v tomto podniku zjistit způsoby provedení účetní

uzávěrky, analyzovat jejich efektivnost a zhodnotit, zda existuje lepší postup. Při

zjištění případných nedostatků nebo neaktuálních či neefektivnějších metod poté

navrhnout lepší řešení pro danou problematiku.

1.2 Metodika práce

Diplomová práce bude rozdělena na tři hlavní části, a to na teoretickou část, praktickou

část obsahující charakteristiku společnosti a analýzu její účetní uzávěrky, závěrky

a návrhy na zlepšení.

Po pečlivém prostudování účetní závěrky a uzávěrky z různých odborných literatur

v knižní i elektronické podobě a příslušných zákonů bude nejprve vypracována první

kapitola obsahující charakteristiku této problematiky.

V následující kapitole bude již nutné konzultovat postupy, které společnost Elroz, a.s.

používá pro vypracování účetní uzávěrky a závěrky, prozkoumat všechny příslušné

předpisy, příkazy ředitele a další dokumenty a následně je analyzovat a popsat do

praktické části diplomové práce.

Poslední částí bude zhodnocení a prozkoumání, zda nenastaly rozdíly mezi teoretickou

částí a praktickou částí a snažit se najít nějaké efektivní zlepšení ať již postupů

provádění některých činností účetní uzávěrky nebo závěrky nebo prozkoumat, zda by

nebylo lepší využívat jiný postup.
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2 Teoretická východiska účetní uzávěrky a závěrky

2.1 Popis účetního systému dle právních předpisů ČR

Počátky účetnictví vznikaly v době, kdy se tehdejší lidé naučili měřit čas. Začal směnný

obchod a zápisy na tzv. vrubovky, které se dochovaly až do dnešní doby. Dělo se tak

před 5 000 lety před začátkem letopočtu. [6]

Účetnictví v dnešní podobě je prvně zachyceno v roce 1949 v knižní podobě Summa de

Arithmetica, Geometrica, Proportioni et Proportionalita, v českém názvu Vše

o aritmetice, geometrii, poměrech a úměrách od italského matematika mnicha Luca

Pacioliho. Následoval vývoj účetnictví, který se nezastavil do dnešní doby. [6]

V novodobém účetnictví jsou obsaženy informace o hospodaření konkrétní fyzické

nebo právnické osobě. Účetnictví poskytuje informace, údaje o chodu účetní jednotky

a slouží jako zdroj pro rozhodování o přítomnosti a hlavně budoucnosti dané jednotky.

Podle Strouhala je pojem účetnictví „uspořádané zápisy o stavu složek majetku

podniku, jedná se o modelové zobrazení reality a pro pochopení účetnictví a správnou

interpretaci je třeba vymezit základní předpoklady, na nichž je vybudováno.“ [9, str. 12]

Povinnost vést účetnictví stanovuje Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví. Vzhledem

k okolnostem, že Česká republika vstoupila 1. května 2004 do Evropské Unie, musí být

účetnictví v souladu i s právními předpisy z Evropské Unie.

2.2 Charakteristika účetní uzávěrky a závěrky

Během časových intervalů, tzn. účetních období, je zapotřebí shrnout všechny

informace a činnosti, které se udály v konkrétní účetní jednotce během účetního období.

Posléze pak vypracovat dokumenty a výkazy, které budou reálně vytvářet obraz o stavu

majetku a jeho zdrojů krytí, nákladech, výnosech a výsledku hospodaření. Všechny tyto

věci obsahuje účetní závěrka, jejichž součástí je účetní uzávěrka.[2] Tyto činnosti jsou

považovány za vrchol účetních operací v konkrétní jednotce za hospodářský rok.
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2.2.1 Legislativní rámec

Pro operace účetní uzávěrky a závěrky byl stanoven v České republice následný právní

rámec:

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 Vyhláška č. 500/2002 Sb., o účetnictví,

 České účetní standardy pro podnikatele.

Dále z oblasti daňové problematiky zejména:

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu,

 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách.

2.2.2 Charakteristika účetní uzávěrky

Součástí každé účetní závěrky konkrétního podniku je účetní uzávěrka (dále jen ÚU).

Jedná se o proces, který uzavírá účetní knihy, snaží se zajistit prokazatelnost a přesnost

účetních údajů s fyzickými stavy, splňovat účetní zásadu věrného a poctivého obrazu

účetnictví a informovat o finanční situaci účetní jednotky. [7]

Při řádné účetní uzávěrce dochází k rozvahovému dni v účetní jednotce zejména k těmto

operacím:

 „provést inventarizaci, vypořádat inventarizační rozdíly a (přechodně) snížit

ocenění aktiv a v případě, že jejich očekávaný ekonomický prospěch se jeví

nižší, než kolik činí jejich nynější účetní hodnota; pokud jsou zásoby účtovány

způsobem B, provést operace zajišťující správnou výši a ocenění konečných

stavů a spotřeby;

 ocenit aktiva a závazky k rozvahovému dni ve shodě se zákonem, zejména:

konečný stav určených aktiv a závazků vyjádřených původně v cizí měně

přepočíst kursem vyhlášeným Českou národní bankou k rozvahovému dni;

deriváty a určené cenné papíry přecenit na reálnou hodnotu; přecenit podíly

v ovládaných a řízených osobách a podíly v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem na bázi ekvivalence, pokud podnik pro tato aktiva

ocenění protihodnotou trvale zvolil;

 zajistit, aby náklady a výnosy (a s nimi související aktiva a závazky) daného

období byly časově rozlišené; zabezpečit, aby i výše ročních odpisů odpovídala

jejich účetnímu pojetí;

12

 posoudit a je-li třeba upravit výši již vytvořených opravných položek a rezerv

a vytvořit nové opravné položky a rezervy, jestliže nastaly k tomu vedoucí

okolnosti; v případě povinnosti (či dobrovolně) vypočíst a zaúčtovat odloženou

daň z příjmů“ [5, str. 337]

Cílem účetní uzávěrky je zabezpečit věcné správnosti a úplnosti. Pro lepší zpracování se

preferuje vytvořit vnitřní směrnici, kde bude uveden přesný časový a personální


[…]


inventarizace, schválení a rozsah platnosti této směrnice. Bylo zde navíc oproti příkazu

ředitele přidáno rozdělení inventarizačních komisí, viz následující obrázek.

Obrázek 11: Vnitropodniková směrnice - inventarizace

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Tato směrnice v celém svém znění je uvedena v příloze E

c) Ostatní pokyny, nařízení atd.

Zbylé dokumenty (pokynů, nařízení atd.) jsou věcně správně vypracovány, ovšem jsou

formálně nepřehledné. Proto by bylo vhodné je převést do normovaného formátu,

přiřadit hlavičku společnosti a předělat na vnitropodnikové směrnice. Na ukázku je

předělána vnitropodniková směrnice číslo 04/2014 – Zásoby.
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Obrázek 12: vnitropodniková směrnice - zásoby

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Směrnice je součástí příloh této práce, jedná se o přílohu F.

Shrnutí navrhovaných zlepšení

Všechny vypracované dokumenty týkající se inventarizace a vytvořené směrnice byly

prokonzultovány s finančním a ekonomickým ředitelem společnosti. Po drobných

úpravách byly odsouhlaseny a předány na schválení představenstvu společnosti a nyní

se čeká, zda budou podepsány a následně použity.
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Závěr

Diplomová práce měla za cíl analyzovat provádění účetní uzávěrky a závěrky

ve vybraném podniku Elroz, a.s. Během zpracování probíhalo mnoho konzultacím

a díky tomu se povedlo zjistit všechny potřebné informace pro vytvoření této diplomové

práce.

V teoretické části je nejprve uvedena charakteristika účetní uzávěrky a závěrky,

kompletní postup pracovních činností účetní uzávěrky, jakým způsobem se provádí

účetní uzávěrka, její povinnosti a další důležité informace. Dále je uveden způsob

tvorby účetní závěrky, co obsahuje, právní náležitosti a postup pracovních činností

k vypracování účetní závěrky.

V druhé části diplomové práce, tj. v praktické části, je uvedena charakteristika

společnosti Elroz, a.s. jak z obecného tak účetního hlediska. Posléze začíná analýza

účetní uzávěrky, kde jsou uvedeny způsoby, jakými tato společnost provádí úkony

související s účetní uzávěrkou. Po ukončení účetní uzávěrky přechází analýza na účetní

závěrku, kde je popsán způsob tvorby účetní závěrky a důležité části těchto výkazů

a dokumentů. Další bod se věnuje změnám v zákonech, které platí pro právnické osoby,

a které se dotknou společnosti Elroz, a.s. již při vytváření účetní závěrky pro rok 2014.

Poslední kapitolou jsou návrhy na zlepšení, kde je uvedeno, že účetní závěrka

společnosti Elroz, a.s. je prováděna správně a není v rozporu s platnými zákony.

Společnost má ovšem formální nedostatky ve velice zastaralé dokumentarizaci

inventarizace, kterou se tato práce snažila zaktualizovat pomocí vytvoření nové sady

tiskopisů.

Dalším problémem je, že společnost místo vnitropodnikových směrnic používá již řadu

let příkazy ředitele, různé pokyny a nařízení. Tím si pouze oddaluje problém, který zde

nastane v průběhu některé z kontrol správních orgánů v případě absencí

vnitropodnikových směrnic. V diplomové práci je vytvořeno několik směrnic, které

bude nutné doplnit o další směrnice, které se musí vytvořit pomocí přepracování příkazů

ředitele nebo nařízení.

Vnitropodnikové směrnice byly předloženy vedení společnosti a čekají na schválení

od představenstva společnosti.Do budoucnosti bude muset společnost Elroz, a.s. ještě

zapracovat do vytvoření zbývajících vnitropodnikových směrnic.
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Abstrakt

HRBKOVÁ, K. Analýza účetní uzávěrky a závěrky podniku. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 89 str., 2014

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka

Diplomová práce je zaměřena na analýzu účetní uzávěrky a závěrky společnosti Elroz,

a.s. V teoretické části je nejprve vysvětlena účetní závěrka obsahující účetní uzávěrku a

vyobrazeno základní rozdělení této problematiky. Následuje charakteristika společnosti

Elroz, a.s. z obecného a účetního hlediska. Poté je zde analýza postupů provádění

závěrky a důležité informace, bez kterých by závěrky nemohla být vypracována.

Posledním bodem této kapitoly je uvedení nových úkonů, které přišli v platnost od

letošního roku a budou se týkat účetní závěrky pro rok 2014. Poslední stěžejní kapitolou

jsou návrhy na zlepšení, kde jsou uvedeny aktualizace dokumentů ohledně inventarizace

a vytvoření vnitropodnikových směrnic. Všechny vytvořené dokumenty a směrnice jsou

součásti práce a jsou umístěny v přílohách.

Abstract

HRBKOVÁ, K. Analysis of company´s annual final accounts and financial statement.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen,

89 p., 2014

Key words: annual final accounts, financial statements

Diploma thesis is focused on the analysis of of annual final accounts and financial

statement of Elroz, stock company. The theoretical section explains the financial

statements comprising annual final accounts and in this section shows the basic division

of this issue. In the following part is a description of the company Elroz, as of general

and accounting terms. Then there is the analysis methods of execution statements and

important information, without which the statement could not be drawn up. The last

point of this chapter is to introduce new acts that came into force from this year and will

cover the financial statements for the year 2014. Suggestions for improvement are the

last main chapter which are given update of documents regarding inventory and creation

of internal guidelines. All created documents and guidelines are part of the work and are

placed in the Annexes.
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