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Kateřina HRBKovÁ

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza účetní uzávěrky azávér|<y podniku

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph. D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
[f) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zča aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

PředloŽená diplomová práce je vhodným pojednáním o procesu účetní uzávěrky aprezentaci účetních
výkaztL, a to nejprve v obecné rovině' a poté v rámci ana|ýzy vybraného podnikatelského subjektu.
Kladně lze hodnotitnavrženázlepšení, která dle vyjádření sfudentky byla konzultovrína s finančním a
ekonomickým ředitelem společnosti a po drobných úpravách došlo k jejich předríní ke schválení
představensfiu společnosti. Drobné qýhrady mátmk jazykovému zpracováni a odbornosti (vizotázka
č. 2).
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l. Na str. 42 uvádíte souhm legislativních změn platných pro rok 20|4. Které zrněny přímo ovlivnily
ana|yzovartou spoleěnost a jakým způsobem?
2.VysvětleterozdíImezirezewou a rezervním fondem - resp. obhajte pojedntání o rezenmím fondu
v kapitole rezerv na str. 59.

lon W;O
V Plzni, dne 5. ledna 2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|lado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o oterky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé ažiÍi otÁ,kq.

Posudek odevzdejte oboustranně Yytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ao n' |. 2015. Posudek musí bý opaťen
vlasfuoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).